
Fotografēšanas pamati

Kārlis Kalviškis,
LU Bioloģijas fakultāte

07.03.2008

Projekts «Tālākizglītības programmas 
„Bioloģijas skolotāja profesionālā pilnveide” 

izstrāde un aprobācija»
(Nr. 2006/0226/VPD1/ESF/PIAA/05/APK/3.2.5.2./0021/0063)



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Lai arī kāds būtu fotoaparāts,
optikas pamatprincipi nemainās

Attēli no http://en.wikipedia.org/
http://www.canon.com/
http://www.nokia.com/



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.
Attēls: Kārlis Kalviškis



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Galvenie raksturlielumi

● Fokusa attālums
● Diafragmas atvērums
● Ekspozīcijas ilgums
● Filmas vai sensora jūtība



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums
un redzes leņķis

● Fokusa attālumu izsaka milimetros

f

F



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums un redzes leņķis

● Jo lielāks fokusa attālums, jo šaurāks redzes 
leņķis

● Redzes leņķis ir atkarīgs no kadra (filmas vai 
sensora) izmēra

Fokusa attālumi



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums un redzes leņķis

● Ir objektīvi, kam iespējams mainīt 
fokusa attālumu. Šo iespēju sauc 
par „Zoom”.

Attēls no: http://en.wikipedia.org/



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums un redzes leņķis

● Parastajām 
fotokamerām platleņķa 
objekīvi ir <40 mm, bet 
teleobjektīvi >70 mm

● Digitālajām un filmu 
fotokamerām atšķiras 
attēla reģistrējošais 
laukums

Attēls no: http://en.wikipedia.org/

50 mm

70 mm



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums un redzes leņķis

● 18 mm

Attēls: Kārlis Kalviškis



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums un redzes leņķis

● 24 mm

Attēls: Kārlis Kalviškis



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums un redzes leņķis

● 38 mm

Attēls: Kārlis Kalviškis



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums un redzes leņķis

● 55 mm

Attēls: Kārlis Kalviškis



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums un redzes leņķis

● 111 mm

Attēls: Kārlis Kalviškis



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums un redzes leņķis

● 233 mm

Attēls: Kārlis Kalviškis



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums un redzes leņķis

● 475 mm

Attēls: Kārlis Kalviškis



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums un redzes leņķis

Attēls no: http://en.wikipedia.org/



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums un redzes leņķis

Attēls no: http://en.wikipedia.org/



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums un redzes leņķis

Attēls no: http://en.wikipedia.org/



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums un redzes leņķis

● Jo platāks leņķis, jo vairāk tiek izkropļota 
perspektīva

15 mm

Attēls no: Peter Wieden
 http://en.wikimedia.org/



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.
Attēls no: http://en.wikipedia.org/

„Zivs acs” uzņēmums



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Diafragmas atvērums

● Ar diafragmu var ierobežot caur objektīvu 
plūstošās gaismas daudzumu.

Attēls no: http://en.wikipedia.org/



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Dziļuma asums

Attēls no: http://en.wikipedia.org/



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Dziļuma asums

● Attālums no fotoaparāta līdz fotografējamam 
objektam – jo objekts tuvāk, jo mazāks dziļuma 
asums

● Jo garāks fokusa attālums, jo mazāks dziļuma 
asums

Attēls: Kārlis Kalviškis



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Dziļuma asums

Attēls: Kārlis Kalviškis



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Dziļuma asums

Attēls: Kārlis Kalviškis



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Dziļuma asums

Attēls: Kārlis Kalviškis



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Dziļuma asums

Attēls: Kārlis Kalviškis



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Dziļuma asums

Attēls: Kārlis Kalviškis



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Dziļuma asums

● Dziļuma asumu nosaka 
arī diafragmas 
atvērums

Attēls no: http://en.wikipedia.org/



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Dziļuma asums

● Diafragmas atvērums: 1,7

Attēls: Kārlis Kalviškis



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Dziļuma asums

● Diafragmas atvērums: 4

Attēls: Kārlis Kalviškis



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Dziļuma asums

● Diafragmas atvērums: 8

Attēls: Kārlis Kalviškis



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Dziļuma asums

● Diafragmas atvērums: 16

Attēls: Kārlis Kalviškis



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Dziļuma asums

Attēls: Fir0002
 http://commons.wikimedia.org/



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Dziļuma asums

Attēls: Fir0002
 http://commons.wikimedia.org/



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Ekspozīcijas laiks

● Jo ilgāk tiek eksponēts gaismas sensors, jo 
vājāks apgaismojums var veidot attēlu

Attēls: W. M. Connolley
 http://commons.wikimedia.org/



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Ekspozīcijas laiks

● Īss eksponēšanas laiks ļauj fiksēt ātras objektu 
kustības  un novērš fotoaparāta drebēšanu

● Garš laiks dod neasus attēlus.

Attēls:  photocello2006
 http://flickr.com/photos/55779084@N00/367054985/

Attēls:  Kārlis Kalviškis



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Statīvi



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Statīvi



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Statīvi



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Statīvi



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Zibspuldzes

● Automātiski
● Vienmēr ieslēdzas
● Nekad neieslēdzas



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Zibspuldzes

● Sarkanās acis

Attēls no: http://en.wikipedia.org/ Attēls no: http://en.wikipedia.org/



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Zibspuldzes

● Atspīdumi

Attēls no: http://en.wikipedia.org/ Attēls no: http://en.wikipedia.org/



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Zibspuldzes

● Atspīdumi

Attēls no: http://en.wikipedia.org/ Attēls no: http://en.wikipedia.org/



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Digitālo attēlu glabāšana 
fotoaparātā

● RAW
● JPG

– izmērs

– kompresija



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Literatūra

● ERfoto – viss par fotogrāfēšanu 
[http://www.erfoto.lv/]

● Džons, Hedžko, 2001, Fotogrāfēšana, 
rokasgrāmata,Rīga,«Zvaigzne ABC», 
9984-22-081-8

● Maikls Raits, 2005, Digitālā fotogrāfija, Rīga 
«Zvaigzne ABC»

● Gunārs Birkmanis, 1980., Praktiskā 
fotogrāfija, Rīga «Avots»



Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Lekciju kursi
LU Bioloģijas fakultātē

● Ivars Druvietis, Dabas objektu fotografēšana 
(Biol3005)



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 1

- 1 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Fotografēšanas pamati

Kārlis Kalviškis,
LU Bioloģijas fakultāte

07.03.2008

Projekts «Tālākizglītības programmas 
„Bioloģijas skolotāja profesionālā pilnveide” 

izstrāde un aprobācija»
(Nr. 2006/0226/VPD1/ESF/PIAA/05/APK/3.2.5.2./0021/0063)



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2

- 2 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Lai arī kāds būtu fotoaparāts,
optikas pamatprincipi nemainās

Attēli no http://en.wikipedia.org/
http://www.canon.com/
http://www.nokia.com/



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 3

- 3 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.
Attēls: Kārlis Kalviškis



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 4

- 4 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Galvenie raksturlielumi

● Fokusa attālums
● Diafragmas atvērums
● Ekspozīcijas ilgums
● Filmas vai sensora jūtība



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 5

- 5 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums
un redzes leņķis

● Fokusa attālumu izsaka milimetros

f

F



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 6

- 6 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums un redzes leņķis

● Jo lielāks fokusa attālums, jo šaurāks redzes 
leņķis

● Redzes leņķis ir atkarīgs no kadra (filmas vai 
sensora) izmēra

Fokusa attālumi



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 7

- 7 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums un redzes leņķis

● Ir objektīvi, kam iespējams mainīt 
fokusa attālumu. Šo iespēju sauc 
par „Zoom”.

Attēls no: http://en.wikipedia.org/



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 8

- 8 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums un redzes leņķis

● Parastajām 
fotokamerām platleņķa 
objekīvi ir <40 mm, bet 
teleobjektīvi >70 mm

● Digitālajām un filmu 
fotokamerām atšķiras 
attēla reģistrējošais 
laukums

Attēls no: http://en.wikipedia.org/

50 mm

70 mm



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 9

- 9 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums un redzes leņķis

● 18 mm

Attēls: Kārlis Kalviškis



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 10

- 10 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums un redzes leņķis

● 24 mm

Attēls: Kārlis Kalviškis



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 11

- 11 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums un redzes leņķis

● 38 mm

Attēls: Kārlis Kalviškis



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 12

- 12 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums un redzes leņķis

● 55 mm

Attēls: Kārlis Kalviškis



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 13

- 13 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums un redzes leņķis

● 111 mm

Attēls: Kārlis Kalviškis



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 14

- 14 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums un redzes leņķis

● 233 mm

Attēls: Kārlis Kalviškis



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 15

- 15 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums un redzes leņķis

● 475 mm

Attēls: Kārlis Kalviškis



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 16

- 16 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums un redzes leņķis

Attēls no: http://en.wikipedia.org/



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 17

- 17 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums un redzes leņķis

Attēls no: http://en.wikipedia.org/



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 18

- 18 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums un redzes leņķis

Attēls no: http://en.wikipedia.org/



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 19

- 19 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

 Fokusa attālums un redzes leņķis

● Jo platāks leņķis, jo vairāk tiek izkropļota 
perspektīva

15 mm

Attēls no: Peter Wieden
 http://en.wikimedia.org/



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 20

- 20 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.
Attēls no: http://en.wikipedia.org/

„Zivs acs” uzņēmums



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 21

- 21 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Diafragmas atvērums

● Ar diafragmu var ierobežot caur objektīvu 
plūstošās gaismas daudzumu.

Attēls no: http://en.wikipedia.org/



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 22

- 22 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Dziļuma asums

Attēls no: http://en.wikipedia.org/



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 23

- 23 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Dziļuma asums

● Attālums no fotoaparāta līdz fotografējamam 
objektam – jo objekts tuvāk, jo mazāks dziļuma 
asums

● Jo garāks fokusa attālums, jo mazāks dziļuma 
asums

Attēls: Kārlis Kalviškis



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 24

- 24 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Dziļuma asums

Attēls: Kārlis Kalviškis



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 25

- 25 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Dziļuma asums

Attēls: Kārlis Kalviškis



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 26

- 26 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Dziļuma asums

Attēls: Kārlis Kalviškis



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 27

- 27 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Dziļuma asums

Attēls: Kārlis Kalviškis



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 28

- 28 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Dziļuma asums

Attēls: Kārlis Kalviškis



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 29

- 29 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Dziļuma asums

● Dziļuma asumu nosaka 
arī diafragmas 
atvērums

Attēls no: http://en.wikipedia.org/



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 30

- 30 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Dziļuma asums

● Diafragmas atvērums: 1,7

Attēls: Kārlis Kalviškis



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 31

- 31 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Dziļuma asums

● Diafragmas atvērums: 4

Attēls: Kārlis Kalviškis



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 32

- 32 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Dziļuma asums

● Diafragmas atvērums: 8

Attēls: Kārlis Kalviškis



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 33

- 33 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Dziļuma asums

● Diafragmas atvērums: 16

Attēls: Kārlis Kalviškis



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 34

- 34 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Dziļuma asums

Attēls: Fir0002
 http://commons.wikimedia.org/



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 35

- 35 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Dziļuma asums

Attēls: Fir0002
 http://commons.wikimedia.org/



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 36

- 36 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Ekspozīcijas laiks

● Jo ilgāk tiek eksponēts gaismas sensors, jo 
vājāks apgaismojums var veidot attēlu

Attēls: W. M. Connolley
 http://commons.wikimedia.org/



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 37

- 37 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Ekspozīcijas laiks

● Īss eksponēšanas laiks ļauj fiksēt ātras objektu 
kustības  un novērš fotoaparāta drebēšanu

● Garš laiks dod neasus attēlus.

Attēls:  photocello2006
 http://flickr.com/photos/55779084@N00/367054985/

Attēls:  Kārlis Kalviškis



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 38

- 38 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Statīvi



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 39

- 39 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Statīvi



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 40

- 40 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Statīvi



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 41

- 41 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Statīvi



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 42

- 42 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Zibspuldzes

● Automātiski
● Vienmēr ieslēdzas
● Nekad neieslēdzas



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 43

- 43 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Zibspuldzes

● Sarkanās acis

Attēls no: http://en.wikipedia.org/ Attēls no: http://en.wikipedia.org/



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 44

- 44 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Zibspuldzes

● Atspīdumi

Attēls no: http://en.wikipedia.org/ Attēls no: http://en.wikipedia.org/



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 45

- 45 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Zibspuldzes

● Atspīdumi

Attēls no: http://en.wikipedia.org/ Attēls no: http://en.wikipedia.org/



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 46

- 46 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Digitālo attēlu glabāšana 
fotoaparātā

● RAW
● JPG

– izmērs

– kompresija



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 47

- 47 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Literatūra

● ERfoto – viss par fotogrāfēšanu 
[http://www.erfoto.lv/]

● Džons, Hedžko, 2001, Fotogrāfēšana, 
rokasgrāmata,Rīga,«Zvaigzne ABC», 
9984-22-081-8

● Maikls Raits, 2005, Digitālā fotogrāfija, Rīga 
«Zvaigzne ABC»

● Gunārs Birkmanis, 1980., Praktiskā 
fotogrāfija, Rīga «Avots»



Fotografēšanas pamati 2007. gada 18. septembrī

Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 48

- 48 -Kārlis Kalviškis, LU Bioloģijas fakultāte 2007. – 2008.

Lekciju kursi
LU Bioloģijas fakultātē

● Ivars Druvietis, Dabas objektu fotografēšana 
(Biol3005)


